1
SLB 200
Betriebsanleitung
Sicherheits-Lichtschranke
DE
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typschlüssel
SLB 200-➀31-21
Nr. Option Beschreibung
➀ E Sender
R Empfänger
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheits-Einweg-Lichtschranken SLB 200-E/R31-21 bilden in
Verbindung mit dem Sicherheitsrelaisbaustein SLB200-C04-1R, eine
berührungslos wirkende Schutzeinrichtung (BWS) zur Absicherung von
Gefahrenbereichen an kraftbetriebenen Arbeitsmitteln.
LED Statusanzeige
LED rot ein Lichtstrahl unterbrochen
LED grün ein Lichtstrahl frei
Blinkmodus rot-grün Verschmutzung, Dejustage,
zu großer Abstand zwischen Sender und
Empfänger
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: IEC 61496-1
Gehäuse: ABS
10 % GF
Gehäuseabmessungen: 31 x 50,5 x 19 mm
Anschlussart:
- Sender: 10 cm Leitung mit Gerätestecker M8, 3-polig
- Empfänger: 10 cm Leitung mit Gerätestecker M8, 4-polig
Max. Leitungslänge: 50 m
Schutzart: IP67
Ansprechzeit: 30 ms, in Verbindung mit Sicherheits-
relaisbaustein SLB 200-C04-1R
Reichweite: 4 m
Anlauf-/Wiederanlaufsperre: ja, in Verbindung mit Sicherheits-
relaisbaustein SLB 200-C04-1R
Schützkontrolle: ja, in Verbindung mit Sicherheits-
relaisbaustein SLB 200-C04-1R
Wellenlänge Lichtsender: 880 nm
Bemessungsbetriebsspannung Ue: 24 VDC ± 20%
Sicherheitsausgänge: ja, in Verbindung mit Sicherheits-
relaisbaustein SLB 200-C04-1R
Abstrahlwinkel: ± 4°
Mindestobjektgröße: 9 mm Ø
LED Statusanzeige: Verschmutzung, Schaltzustand
und Betriebsspannung
Umgebungstemperatur: – 10 °C ... + 55 °C
Lager- und Transporttemperatur: – 20 °C … + 80 ºC
2.5 Sicherheitsbetrachtung
(in Verbindung mit Sicherheitsrelaisbaustein SLB 200-C04-1R)
Vorschriften: ISO 13849-1, IEC 61508, IEC 62061
PL: d
Kategorie: 2
PFH-Wert: 4 x 10-9/h
SIL: geeignet für Anwendungen in SIL 2
Gebrauchsdauer: 20 Jahre
3. Montage
3.1 Allgemeine Montagehinweise
•  Die Lichtschranken können in beliebiger Einbaulage (mit oder ohne
Befestigungswinkel BF 31) betrieben werden. Die Befestigungs-